

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
ORAȘUL BUHUȘI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

**privind aprobarea și completarea prețurilor/tarifelor pentru unele servicii publice
de alimentare cu apă și de canalizare**

Consiliul Local al orașului Buhuși, **întrunit în ședința ordinară din data de 28.10.2021;**

Având în vedere:

- Raportul nr. 32526 din 13.10.2021 al Compartimentului, Implementăro, Programe, Investiții;
- Referatul de aprobare nr. 32527 din 13.10.2021 al Primarului orașului Buhuși;
- adresa nr. 781 din 06.10.2021 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – ADIB, înregistrată la UAT Buhuși sub nr. 31637 din 06.10.2021;
- Actul Adițional nr. 84 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 556/2006/29.11.2010, înaintat Asociației de către S. C. Compania Regională de Apă Bacău S. A. cu adresa nr. 1770/08.02.2021;
- adresa S. C. Compania Regională de Apă Bacău S. A. nr. 975/21.01.2021;
- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată și modificată;
- prevederile Legii 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 16 alin (3) lit. “d” coroborat cu art. 21 alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – ADIB;
- evoluția Indicelui anual al Prețului de Consum, IPC Total în perioada 2011- 2019;
- Ordonanța Guvernului nr.79/2017 pentru modificarea și completarea Legii 227/2015 privind Codul fiscal;
- Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei cu modificările și completările ulterioare;
- avizul comisiei amenajarea teritoriului și urbanism nr.34485/28.10.2021, avizul comisiei comerț, turism, servicii publice, sănătate nr. 34487/28.10.2021, avizul comisiei activități economico financiare nr. 34489/28.10.2021, avizul comisiei activitate juridică și disciplină nr. 34491/28.10.2021, favorabile;

În temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. n), alin.14, art.139, alin. (3), lit. d), art.140, alin.(1), art. 196, alin. (1), lit. a), art.197, alin. (1) si art. 243, alin.(1) lit. a) și b) din OUG nr.57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă tarifele pentru serviciile publice de alimentare cu apă, altele decât cele pentru apa potabilă și canalizare, prevăzute în Anexa 2 denumită “Prețul pentru branșamente și alte servicii -

Apă” din Dispoziții Speciale – Partea de Apă (Anexa I. B) care se modifică și se completează conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.

Art. 2. Se aprobă tarifele pentru serviciile publice de canalizare, altele decât cele pentru apă potabilă și canalizare, prevăzute în Anexa 2 denumită “Prețul pentru racordare și alte servicii – Canalizare” din Dispoziții Speciale – Partea de Canalizare (Anexa I. C) care se modifică și se completează conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.

Art. 3. Se aprobă ca celelalte articole ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 556/2006/29.11.2010 rămân în vigoare.

Art. 4. Se aprobă ca aplicarea modificărilor cuprinse în prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu prima zi din luna următoare semnării unui Act Adițional de către reprezentanții săi legali.

Art. 5. Se aprobă mandatarea domnului Zaharia Vasile – primar al orașului Buhuși, având calitatea de reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale orașul Buhuși în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău- ADIB, să voteze în ședința AGA ADIB acest punct de pe ordinea de zi.

Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanța de contencios administrativă competentă, în condițiile Legii nr.554/2004 – legea contenciosului administrativ, modificată și completată.

Art. 7. Se aprobă ca prezenta hotărâre să se comunice, Instituției Prefectului județului Bacău, Primarului orașului Buhuși, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău - ADIB, Compartimentului Implementări, Programe, Investiții și să fie adusă la cunoștință publică, în condițiile legii.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
ȘARBAN GHEORGHE

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE
SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI
CONS. JUR. OANA MIHAI

Hotărârea nr. 179

Din 28.10.2021

<i>Total consilieri în funcție</i>	19
<i>Prezenți 16+1 telefonic</i>	17
<i>Voturi „pentru”</i>	17
<i>Voturi „împotriva”</i>	0
<i>„Abțineri”</i>	0

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 28.10.2021, cu unanimitate de voturi.

	SERVICII DIVERSE	TARIF (lei) fără TVA
0	1	2
1	Montare apometru în cămin existent (branșament nou) *	
	○ DN 15 -40	73.95
	○ DN 50	81.51
2	Montare prin înfiletare apometru în cămin existent pe poziție existentă *	
	○ DN 15 -40	34.45
	○ DN 50	39.50
3	Demontare apometru în cămin existent pe poziție existentă*	
	○ DN 15 -40	34.45
	○ DN 50	39.50
4	Montare apometru în flanșe în cămin existent *	
	○ DN 50 - 100	184.03
	○ DN 125 - 250	478.99
5	Montat apometru în flanșe pe poziție existentă *	
	○ DN 50 - 100	82.35
	○ DN 125 - 250	150.42
6	Demontat apometru în flanșe pe poziție existentă *	
	○ DN 50 - 100	82.35
	○ DN 125 - 250	150.42
7	Execuție branșament apa DN 25 - 63	229.41
8	Asistență tehnică - branșament apă	155.46
9	Verificare montare priza branșament	331.09
10	Verificare metrologica apometre	
	○ DN 15 - 40	110.08
	○ DN 50 - 80	267.23
	○ DN 100 - 200	392.44
11	Montat rampă contoare în cămin existent **	210.08
12	Aviz apa canal / Aviz amplasament - agenți economici și persoane fizice	
	○ Aviz apa canal - agenți economici	227.73
	○ Aviz apa canal - persoane fizice	227.73
	○ Aviz constr. amplasament - agenți economici	198.32
	○ Aviz constr. amplasament - persoane fizice	198.32

* suplimentar : sigilare montaj - 21,85 LEI (fără TVA)

** include : tariful de MONTARE CONTOARE, nou montate în baza avizului de branșament emis de Biroul tehnic

	ANALIZE PENTRU DETERMINARE INDICATORI APĂ POTABILĂ	TARIF (lei) fără TVA
0	1	2
1	Determinarea PH - ului	40.34
2	Conductivitate	100.00
3	Turbiditate	19.33
4	Culoare, gust, miros	26.05
5	Alcalinitate	17.65
6	Oxidabilitate (indice de permanganat)	82.35
7	Cloruri	53.78
8	Sulfați	97.48
9	Nitrați	117.65
10	Nitriți	61.34
11	Amoniu	120.17
12	Aluminiu	78.15
13	Fier	71.43
14	Mangan	71.43
15	Calciu și magneziu	45.38
16	Duritate	49.58
17	Oxigen dizolvat	69.75
18	Clor rezidual	33.61
19	Sulfuri - metoda cu albastru de metilen (8131)	31.93
20	Fluor - metoda SPADNS (8029)	39.50
21	Bacterii sulfito-reductoare (clostridium perfringens)	226.05
22	Bacterii coliforme (coli totali)	224.37
23	Escherichia (e.coli)	222.69
24	Enterococi intestinali	193.28
25	Bacterii mezofile la 37°C (UFC)	191.60
26	Bacterii mezofile la 22°C (UFC)	191.60

**PRIMAR,
VASILE ZAHARIA**

**Comp. Implementări, Programe, Investiții,
Mircea Maxim**

Anexa nr.2 la HCL nr.179 din 28.10.2021

	DENUMIRE SERVICII	TARIF (lei) fără TVA
0	1	2
1	Montat racord canalizare	289.08
2	Asistență tehnică - racord canalizare	119.33

NR. CRT.	SERVICII DIVERSE	TARIF PROPUȘ	
		fără TVA	cu TVA
0	1	3	4
1	Taxa supraveghere vidanjare	18,49	22,00
		4 descărcări / săptămână	
		73,96	88,00
		48 săptămâni	
		3550,08	4224,00
2	Vidanjare		
	Transport cu autovidanța (lei / km)	5,88	7,00
		Distanța se calculează de la punctul de lucru SC CRAB SA la adresa beneficiarului și până la Stația de Epurare	
	Vidanjare	84,87	101,01
		tariful (lei/vidanjare) - NU include transportul până la adresa beneficiarului	

	ANALIZE PENTRU DETERMINARE INDICATORI APĂ UZATĂ	TARIF (lei) fără TVA
0	1	2
1	Determinarea sulfatilor	46.22
2	Azotului amoniacal - NH4 (ion amoniu)	97.48
3	Sulfurilor totale (hidrogen sulfurat)	51.26
4	suspensiilor totale	39.50
5	Determinarea agenților de suprafață anionici prin măsurarea indicelui de albastru de metilen (detergenților)	86.55
6	Substanțelor extractibile	72.27
7	Consumului chimic de oxigen - metoda cu dicromat de potasiu (CCOCR)	166.39
8	fosfatilor (fosforului)	92.44
9	Determinare PH	16.81
10	Clorurilor	20.17
11	Consumului biochimic de oxigen (CBO5)	36.97
12	Conținutului de nitriți (NO2)	38.66
13	Conținutului de azotați (NO3)	90.76

14	Conținutului de calciu	14.29
15	Conductivitate	100.00
16	Enterococi intestinali	193.28

**PRIMAR,
VASILE ZAHARIA**

**Comp. Implementări, Programe, Investiții,
Mircea Maxim**